
1 / 3 

 

                                                                                                       
 

 
FLAG Riviera Etnea dei Ciclopi e delle Lave 

 

 

Determina Presidenziale n.29/2023 del 18 Settembre 2023 
 

 

OGGETTO: Selezione delle figure professionali previste dalle “Strategie di Sviluppo locale di 

tipo partecipativo” (CLLD) - PN FEAMPA 2021-2027. Nomina della commissione 

esaminatrice. 

 

 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

 

VISTO il Reg. (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 

sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 

europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 

tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 

Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;  

 

VISTO il Reg. (UE) 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che 

istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura e che modifica il 

regolamento (UE) 2017/1004;  

 

VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione C(2022) 8023 final del 03 novembre 

2022 con cui è stato approvato il programma "Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l'acquacoltura - Programma per l'Italia (PN FEAMPA 2021-2027)" per il periodo 2021-2027 ai 

fini del sostegno del Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura in Italia;  

 

VISTI gli artt. 31-34 del Reg. (UE) n. 1060/2021, gli artt. 29-30 del Reg. (UE) n. 1139/2021 e 

la Priorità 3 del PN-FEAMPA 2021-2027 “Consentire un'economia blu sostenibile nelle aree 

costiere, insulari e interne e promuovere lo sviluppo di comunità della pesca e 

dell'acquacoltura”;  

 

VISTI i Criteri di selezione CLLD approvati dal Comitato di Sorveglianza del PN- FEAMPA 

21- 27 con procedura scritta conclusa il 30/05/2023, giusta nota n. 0279503 del MASAF;  

 

VISTO il Documento metodologico per l’applicazione dei Criteri di selezione delle strategie di 

sviluppo locale di tipo partecipativo, approvato dal Tavolo Istituzionale del PN FEAMPA 2021-

2027 con procedura scritta conclusa il 28/06/2023;  



2 / 3 

 

 

VISTE e Linee Guida per la selezione e predisposizione delle Strategie di Sviluppo Locale, 

approvato dal Tavolo Istituzionale del PN FEAMPA 2021-2027 del 27/07/2023, giusta nota n. 

3097390 del MASAF;  

 

VISTO lo Statuto della Società Consortile Coop. Flag Riviera Jonica Etnea;  

 

VISTO l’invito a presentare manifestazioni di interesse per partecipare alla selezione di 

strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD), ai sensi degli articoli 31-34 del Reg. 

(UE) n. 1060/2021 e degli articoli 29-30 del Reg. (UE) n. 1139/2021, approvato Con D.d.g. nr. 

528 del 03/08/2023 e pubblicato sul sito del Dipartimento della Pesca mediterranea in pari data;  

 

CONSIDERATO che l’invito a presentare manifestazioni di interesse per partecipare alla 

selezione di strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) sopra richiamato, al 

Paragr. 4.5 (”Capacità gestionali”), prevede espressamente che al fine di garantire uno standard 

minimo adeguato allo svolgimento delle proprie funzioni, il GAL Pesca deve attivare uno staff 

organizzativo che comprenda almeno le seguenti figure professionali: un Direttore con 

esperienza professionale di almeno 3 anni, con funzioni di direzione e coordinamento di 

progetti; un Coordinatore tecnico con esperienza di almeno 3 anni nella gestione dei Fondi UE; 

un Responsabile amministrativo finanziario (RAF) con esperienza professionale di almeno 3 

anni nella gestione, nel monitoraggio e nella rendicontazione dei Fondi Comunitari; 

 

VISTI gli avvisi, approvati dal CdA in data 12 Settembre 2023, per la selezione delle figure 

professionali previste dall’avviso pubblico per la selezione delle Strategie di Sviluppo Locale 

di tipo partecipativo pubblicato dal Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea il 3 

Agosto u.s.; 

 

VISTO il verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione del 15 Settembre 2023; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

 

1) di designare quali componenti della commissione giudicatrice di gara: 

 

- Dott. Alfio Licciardello con funzioni di presidente; 

- Dott. Luigi Grasso con funzioni di componente; 

- Ing. Luca Rizzo con funzioni di componente. 

 

2) di dare atto che: 

 

- i sopra nominati componenti si occuperanno della valutazione delle candidature pervenute 

per i tre profili professionali richiesti di Direttore, Coordinatore tecnico e Responsabile 

Amministrativo/Finanziario, secondo quanto stabilito dai rispettivi avvisi di selezione ed 

all’esito di dette operazioni, redigeranno la graduatoria definitiva e la trasmetteranno al 

Consiglio di Amministrazione al fine della sua approvazione da parte del citato organo. 

 

- nel suo complesso la commissione presenta competenze in tema di procedure selettive di 

risorse umane nell’ambito delle problematiche di pesca; 

 



3 / 3 

 

- la presente determina non comporta oneri finanziari aggiuntivi, diretti o indiretti, a carico del 

FLAG, in quanto i componenti del seggio di gara opereranno gratuitamente o comunque 

nell’ambito degli eventuali rispettivi doveri d’ufficio.  

 

3) di pubblicare la presente determinazione nel sito internet www.gacrivieraetnea.it. 

        

Il Presidente del CdA 

Stefano Pennisi 
 

 

 
 

http://www.gacrivieraetnea.it/

